Tom. II.

c

x P R A E F A T I O .

in boreali. Sed etiam alpes inter Uranienses & Rhaetos, alpes Rhaeticæ, quae sunt inter Rhenum & Oenum, alpes in summa valle Tellina & circa Abduae fluvii scaturigines, alpes inter eam vallem & Venetos, alpes provinciae Helvetiorum transalpinæ, alpes vallium *Palanca*, *Breunia*, *Lepontiae* vix sparsim unico itinere sunt defloratae. Ab alpibus tamen ad Italiam spectantibus ego quidem plurimum boni spero.

Ita tota Helvetia Insubrica, congener & limitanea Italiae, vix leviter est percursa, plurimumque speratur fructus, si circa lacus transalpinos, ut *Lugani*, idoneus homo aestatem viveret, inque stirpibus legendis instruetus. Nunquam autem mihi fortuna favit, ut etiam sumtibus erogatis, ejusmodi iter procurare potuerim.

Thurgovia, *Ager Solodorenſis*, *Friburgensis* pene novae sunt regiones. Et illa tamen stirpes vicinae Sueviae permittit, *Scorzoneram humilem*, *Peucedanum*, *Quinquefolium TRAGI*, quæ nondum in censum nostrum redactæ sunt.

Jura mons passim perreptatus fuit, ager *Genevensis*, *Basileensis*, *Tigurinus*, *Bernensis* equidem oculos botanices peritos passi sunt, tamen ut plerisque locis, certe in plantis minoribus, *Fungis* & *Muscis*, spicilegium possit superesse.

Deficient autem etiam post importunos gnarorum virorum labores, plantæ marinae, quae circa nostros fontes falsos nullæ nascuntur: deficient segetium planitiei aliquæ, & arenosæ, & magnorum ericotorum stirpes, quales tractus nobis nulli sunt.

II. DE STIRPIBUS HELVETICIS AUCTORES.

Tanta cum sit Helvetiae in producendis plantis felicitas, dudum passim aliqui extiterunt viri, qui in haec naturæ dona inquisiverint: eti, praeter ea, quae in *J. Jacobum SCHEUCHZERUM* respublica Tigurina contulit, nunquam publica liberalitas, aut ulla remuneratio stirpium amicos adjuvit.

Otho BRUNFELS aliquo certe tempore, poliater fuit Bernensis. Idem primus tolerabiles dedit stirpium icones, quarum non paucissimas *FUCHSIUS* suas fecit, folias autem vulgares & in officinis notas plantulas delineatas dedit, & ad compilandos scriptores animum deflexit.

Johannes FRICCIUS, *Conradi GESNERI* avunculus magnus, stirpes amat, & hortulum coluit [a], caeterum nihil scriptum reliquit, multum tamen ei debemus, quod *C. GESNERUM* ad plantas amandas pellecerit [b].

Johannes RHELLIGANUS iter alpinum primus omnium descriptum dedit, latinis versibus, & Gentianam atque nigram Orchidem descripsit, circa annum 1536.

Hieronymus TRAGUS, Hornbacensis Bipontinus, aliquam Rhaetiae partem adiit, ut ex historia Cyclamini adparet [c].

Botanicorum facile principem paulo post **TRAGUM** **Tigurium** protulit, **Conradum GESNERUM** humaniorum literarum peritissimum, primum inter numeros, qui thesauros naturales collegerit & servaverit. Sed in plantis potissimum viri industria eminuit [d]. In agros & alpes plurimis itineribus excurrat, ut plantas legeret, Laufannæ [e], Badae [f], Monspelii, Basileæ [g], ut etiam provectioni aetate, cum debili esset corpusculo, tamen in lacu nataverit, quo aquáticas aliquas stirpes corraderet [h]. In alpes plura itinera suscepit, qui ab ipso anno 1543. secum decreverit, unum, ubi minimum, montem quotannis adire [i], neque ei consilio eventum defuisse, ex alio Cl. Viri opere adparet [k]. Non potui omnia summi Viri itinera perveстиare. Glaronenses alpes adiisse video, & anno 1555. montem *Fractum*, anno

[a] *Gesner Ind. quadrupart. Pref.*

[b] *Pref. ad Ind. Quadrupart.*

[c] p. 905. editionis *KYBERIONIS*.

[d] In eas se infanire vir summus Epist. Wolfian. p. 217. 218. b.

[e] Ubi Graecas literas docuit SIMLER Vit. p. 5. 6.

[f] Anno 1560. Epist. ad J. B. p. 88.

[g] SIMLER Vit. p. 6. b. 14. b.

[h] Anno 1563. Epist. ad J. B. p. 118.

[i] *De laetiar. oper. pref.*

[k] *Pref. ad iter montis Fracti.*

anno 1561. in vallem Tellinam, & ipsum montem Braulium; anno 1563. in montem Bokmatt Switenium adscendisse. Multa ab amicis habuit, Benedicto ARETIO, PIPERINO, Theodor. ZWINGERO, L. RAU WOLFIO, Thaddeo DUNO, COLLINO Sedunensi, & a juvene, qui proxime ad GESNERI famam suo tempore accessit Johanne BAUHINO. Hortum [l] etiam ab anno 1560. coluit, pictores, & sculptores aluit, & omni molimine ad magnum opus herbarium se comparavit, quod pene perfectum reliquit [m]. Ipse picturae non imperitus lineas subtilissimas ad ipsam naturam [n] ducentem pictorem adjuvit, neque facile meliores stirpium figurae [o] invenias, quarum ad millenas in CAMERARIANAM epitomen transierunt, ultra ducentas nunc posthumas liberalitati ILL. TREWII debemus, qui totos multo ditiores, thefauros GESNERIANOS a CAMERARII [p] & THOMASII heredibus coemtos possidet.

Ante nuperos omnes, ipsumque *Andream CÆSALPINUM*, GESNERUS perspicax vidit, esse in plantis alias partes aliis digniores, & posse ex ipsis foliis adfinitates [q] naturales [r] erui, quibus ducibus similes species in unum ejusmodi nominis genus colligantur. Eos characteres in flore inque femine [s] fagax posuit; quare & studium suum in iis partibus recte exprimens maximum esse, & ipse adseravit [t], & res ipsa demonstrat. Ita sensit Lamium cum Molucca flore convenire [u], a femine distingui; Staphiagriam [x] cum Aconito adfinitate connecti: tum Tragopogonem & Scorzonera[m] [y], Dulcamaram & Solanum [z], Calceolum & Orchides [a]. Calycis etiam a petalo discrimen pervidit, & Hellebori calycem, ut perficitatem, male pro flore haberi monuit [b].